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DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE LOCALĂ                  NR.56062 /09.12.2022 
COMPARTIMENTUL ADMINISTRAŢIE LOCALĂ ŞI 
RELAŢIA CU CONSILIUL LOCAL  
 
  
 
 

 
A N U N Ț, 

 
 

       În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, în data de 09 decembrie 2022, se 
aduce la cunoștință publică următorul proiect de act normativ: 

 
„Proiect de hotărâre privind supraimpozitarea clădirilor și terenurilor neîngrijite 

de pe raza Municipiului Giurgiu ” 
 

               Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentația de bază pot fi 
consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu la adresa 
http://www.primariagiurgiu.ro/consiliul local/proiecte de hotărâri cu caracter 
normativ. 
        Proiectul de act normativ se poate obține și în copie, pe bază de cerere depusă la 
Registratura Generală a instituției din B-dul București, nr.49-51. 
        În conformitate cu prevederile art.7, alin.(4) din Legea nr.52/2003, republicată, 
până la data de 19 decembrie  2022 se pot trimite în scris, propuneri, sugestii, opinii 
cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice. 
        Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ, se va transmite 
pe e-mail:primarie@primariagiurgiu.ro sau la persoana responsabilă pentru relația cu 
societatea civilă, doamna Saltelechi Giorgiana – Compartiment Relații Externe, 
Promovare și Cooperare. 

 
 

Întocmit, 
 CONSILIER, 

GEANGU IONELA 
 

 
 
 

Primăria Municipiului Giurgiu este Operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit.(c) și (e)  
ale Regulamentului CE 2016/679 



 
Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal 

 NR/09.12.2022 
                                                                                                                                     
 
                                                                                                                                      AVIZAT, 
                                                                                                               SECRETAR GENERAL, 
 
                                                                                                                 LILIANA BĂICEANU 
 
 
     PROCES – VERBAL 
 
 
 
          Astăzi, 09 decembrie 2022, s-a afișat la sediul Primăriei Municipiului Giurgiu 
din B-dul București, nr.49-51, Județul Giurgiu „ANUNȚUL PUBLIC”, înregistrat la 
Primăria Municipiului Giurgiu la nr.56062/09.12.2022 prin care Primăria Municipiului 
Giurgiu, anunță publicul interesat despre inițierea  „Proiect de hotărâre privind 
supraimpozitarea clădirilor și terenurilor neîngrijite de pe raza Municipiului 
Giurgiu” 
 
 
                       În „ANUNȚUL PUBLIC”s-au menționat următoarele: 
 
         - proiectul de act normativ împreună cu documentația și anexele aferente pot fi 
consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu  www.primariagiurgiu.ro/consiliul 
local/proiecte de acte normative; 
         - se pot trimite în scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice pe adresa de 
e.mail:primărie@primariagiurgiu.ro, la persoana responsabilă pentru relația cu 
societatea civilă, doamna Saltelechi Giorgiana – Compartimentul Relații Externe, 
Promovare și Cooperare. 
        Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal în 2 (două) exemplare. 
 

Întocmit, 
CONSILIER, 

 
GEANGU IONELA 

 
 
 
 
 

Primăria Municipiului Giurgiu este Operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit.„c” și lit.„e”  
ale Regulamentului CE 2016/679 
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Proiect  Nr.442/07.12.2022                                                                 Avizat: 
                                  Secretar General 

Liliana Băiceanu 
                                                    

                       ROMÂNIA                 
                                                           Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
 

 

H O T Ă R Â R E 
   privind supraimpozitarea clădirilor şi terenurilor neîngrijite de pe raza 

Municipiului Giurgiu 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
     întrunit în şedinţă ordinară, 

 
    Având în vedere: 
 
− Referatul de Aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 

nr.55295/06.12.2022 ; 
− Raportul de Specialitate al Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu  înregistrat la 

nr.47848/07.12.2022; 
− avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
− avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
− avizul comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţiei  mediului, agricultură  

şi turism ; 
− prevederile Titlului IX – “ Impozite şi taxe locale”, art.489 alin.(4) - (8) din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal ; 
− prevederile art.27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 
− prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţă decizională în administraţia publică, 

republicată . 
 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă majorarea impozitului pe clădiri, pentru clădirile neîngrijite, astfel:  
a) între 10% – 20% = supraimpozitare cu 50%,  
b) între 20% – 30% = supraimpozitare cu 100%,  
c) între 30% – 50% = supraimpozitare cu 200%,  
d) între 50% - 75%  = supraimpozitare cu 300%,  
e) între 75% - 100% = supraimpozitare cu 500%. 

punctaj  stabilit  conform criteriilor de încadrare prevazute în  Anexa  nr.1  la 
Regulamentul privind stabilirea condiţiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor 
şi terenurilor neîngrijite de pe raza Municipiului Giurgiu . 

 
Art.2. Se aprobă majorarea impozitului pe teren, pentru terenurile neîngrijite situate 

în intravilan, astfel: 
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a) cu 300%, pentru punctajul procentual egal cu 50%;  
b) cu 500%, pentru punctajul procentual egal cu 100 %;  

punctaj  stabilit  conform criteriilor de încadrare prevazute în  Anexa nr.2 la Regulamentul 
privind stabilirea condiţiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor şi terenurilor 
neîngrijite de pe raza Municipiului Giurgiu . 
 

Art.3. Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se 
majorează, începând cu al treilea an în care va fi stabilită cota, în conformitate cu conditiilor 
de verificare, respectiv a metodologiei precizate în Regulamentul privind stabilirea 
condiţiilor de impunere a supraimpozitării clădirilor şi terenurilor neîngrijite de pe raza 
Municipiului Giurgiu . 

 
Art.4. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea condiţiilor de impunere a 

supraimpozitării clădirilor şi terenurilor neîngrijite de pe raza Municipiului Giurgiu , 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art.5. Clădirile şi terenurile care intră sub incidenţa art.1,2,3 se vor stabili prin 
hotărâre a consiliului local, conform elementelor de indentificare potrivit nomenclaturii 
stradale/respectiv elementelor de identificare în cazul terenurilor agricole și va avea caracter 
individual. 
 
           Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 01.02.2023. 
 
          Art.7. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL Nr.3/2016 privind 
supraimpozitarea clădirilor şi terenurilor neîngrijite de pe raza Municipiului Giurgiu. 
 
     Art.8 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Administratorului Public, Arhitectului Șef, Direcției Economice, Direcției Poliției Locale 
Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire, se afişează la 
sediul Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu, se va posta pe site-ul Primăriei 
Municipiului Giurgiu şi se va publica în mass – media locală, pentru aducerea la cunoştinţă 
publică.  
 
 
 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          
                                                                                              
     
 



 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI GIURGIU 
 
Nr. 55295/06.12.2022 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
       Având în vedere prevederile art.489 art.(4) şi (5) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, conform căruia Consiliul local poate majora impozitul pe clădiri şi teren cu până la 
500%, pentru terenurile şi clădirile neîngrijite, situate în intravilan, si terenurile agricole  
nelucrate timp de 2 ani consecutiv, se impune adoptarea unor măsuri întrucât aspectul              
clădirilor  şi  al  terenurilor din  intravilan  îşi  aduce  o  contribuţie  majoră la confortul 
urban. Unele  clădiri  din  municipiul  Giurgiu  se  află într-o  stare  avansată de degradare,           
fiind necesare măsuri care să conducă la determinarea proprietarilor  de a efectua lucrări de 
reabilitare, deoarece acestea pot genera situaţii neplăcute şi periculoase. Pe lângă aspectul 
estetic plăcut, aceste lucrări au şi scopul de a proteja întreaga clădire de acţiunea factorilor 
externi precum şi de a realiza un ansamblu arhitectural şi peisagistic modern care să confere 
integrarea clădirilor în peisajul oferit de vecinătăţile existente.  
       De asemenea pentru terenurile  situate  în  intravilanul  municipiului  Giurgiu care sunt    
neîngrijite  şi  au depozitate diverse deşeuri se impun unele măsuri în vederea eliminării 
factorilor poluatori ce afectează sănătatea  şi  creează disconfort. 
     Pentru aceste considerente, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea 
titulatură: 
   
      „Proiect de hotărâre privind supraimpozitarea clădirilor şi terenurilor neîngrijite de 
pe raza Municipiului Giurgiu”. 

 
 
 Direcţia de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu va întocmi raportul de specialitate şi va 
redacta proiectul de hotărâre pe care-l va susţine în faţa comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridic şi de disciplină, a comisiei de buget - finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat şi a comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţiei  
mediului, agricultură  şi turism, pentru avizare. 
 
 
 
 
 
                                                           P R I M A R , 
 

   ADRIAN  VALENTIN  ANGHELESCU 



 
Nr.47848/BJRU/07.12.2022 
 
 
 

    
      RAPORT DE SPECIALITATE 

 
 
 

I. TEMEIUL DE FAPT 
 Prin Referatul de Aprobare nr.55295/06.12.2022, Primarul Municipiului Giurgiu, a 
iniţiat Proiectul de hotărâre privind supraimpozitarea clădirilor şi terenurilor neîngrijite 
de pe raza Municipiului Giurgiu, în vederea dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu. 

 
II. TEMEIUL DE DREPT 

 Conform art. 136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  Direcţia de 
Impozite şi Taxe Locale în calitate de compartiment de resort a analizat şi elaborat 
prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.  
 

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE 
         Proiectul de hotărâre are ca obiect principal majorarea impozitului pe clădiri şi a                  
impozitului pe teren cu până la 500 % pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în           
intravilan precum şi stabilirea conditiilor de verificare pentru terenul agricol nelucrat timp 
de 2 ani consecutiv, în conformitate cu dispoziţiile art.489 alin.(4) şi (5) din Legea 
nr.227/2015, privind Codul fiscal. 
          Întrucât  aspectul  clădirilor  şi  al  terenurilor din intravilan  îşi  aduce  o  contribuţie  
majoră la confortul urban, ca parte componentă a unui peisaj urban optim - caracterizat de 
un raport echilibrat între  construcţii,  vegetaţie  şi  căile  de  circulaţie  şi  de  ameliorare  a  
mediului  de  viaţă al locuitorilor municipiului  se  impune  elaborarea  unor  măsuri  
privind  protejarea,  conservarea  şi  menţinerea funcţionalităţii acestora. Având  în  vedere  
că unele  clădiri  din  municipiul  Giurgiu  se  află într-o  stare  avansată de degradare,             
considerăm că sunt necesare măsuri care să conducă la determinarea proprietarilor clădirilor 
de a efectua lucrări de reabilitare a acestora. Pe lângă aspectul estetic plăcut, aceste lucrări 
au şi scopul de a proteja întreaga clădire de acţiunea factorilor externi precum  şi de a             
realiza un ansamblu arhitectural şi peisagistic modern care să confere integrarea clădirilor 
în peisajul oferit de vecinătăţile existente.  
          Întrucât  unele  terenuri  situate  în  intravilanul  municipiului  Giurgiu sunt                 
neîngrijite  şi  au depozitate diverse deşeuri se impun unele măsuri în vederea eliminării 
factorilor poluatori ce afectează sănătatea  şi  creează disconfort .  
          De  asemenea,  în  cazul  terenurilor  cu  destinaţie  agricolă care  nu  sunt  folosite  şi  
exploatate corespunzător  se  impune  redarea  funcţionalităţii  acestora  precum  şi  
valorificarea potenţialului agricol pe care acestea îl reprezintă. 

1 



             IV. REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE  
         Proiectul de Hotărâre are ca temei special de drept prevederile art.489 alin.(4) - (8) 
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal şi de asemenea prevederile art.27 a Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
V. CONCLUZII  ŞI  PROPUNERI 

           Proiectul de Hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate drept pentru care 
propunem dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local. 

 
 
 
 

 
    DIRECTOR EXECUTIV                                             ŞEF BIROU JURIDIC RESURSE UMANE,                                                                                          
                                   

Laurențiu Țintea                                 Marian Ion 
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Anexă la H.C.L. nr._______/________2023 

 
 
 
 

REGULAMENT  
PRIVIND  

STABILIREA CONDIŢIILOR DE IMPUNERE A SUPRAIMPOZITĂRII 
 CLĂDIRILOR ŞI TERENURILOR NEÎNGRIJITE  

DE PE RAZA MUNICIPIULUI GIURGIU 
 
CAP.1. GENERALITĂȚI  

ART.1.  OBIECTIVUL PRINCIPAL AL  PREZENTULUI REGULAMENT  îl constituie asigurarea 
punerii în valoare și în siguranță a fondului construit prin atingerea urmatoarelor ținte: 
• gestionarea eficientă a patrimoniului construit 
• punerea in siguranță a domeniului public 
• creșterea atractivității turistice şi investiționale  
• ridicarea conșțiintei civice a cetățenilor care dețin proprietăți   
• ridicarea conștiintei civice a cetățenilor care dețin proprietăți  în clădiri clasificate LMI sau in zone 

construite protejate clasificate  LMI  
 
ART.2. OBIECTUL REGULAMENTULUI  este elaborarea cadrului legal local privind condițiile de 
impunere a supraimpozitării pe clădirile şi terenurile neîngrijite de pe raza municipiului Giurgiu. 

ART.3.  CADRUL LEGAL 
- Codul Civil; 
- Legea nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării construcțiilor şi unele măsuri pentru 
realizarea locuințelor – cu toate modificările şi completările ulterioare ; 
- Ordinul MLPTL nr.839 din 17 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcții cu completările si modificările ulterioare; 
- Legea nr.422/2001 republicată privind protejarea monumentelor istorice cu toate modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legea nr.350/2001actualizată privind amenajarea teritoriului şi urbanismul; 
- Legea nr.114/ 1996 republicată a locuinței cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr.230/2007 privind organizarea şi funcționarea asociațiilor de proprietari cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
ART.4. DEFINITII - Termenii utilizați în cuprinsul prezentului regulament au următorul înțeles: 
- ÎNTREȚINERE CURENTĂ – set de lucrări în vederea păstrării în bune condiții, pentru a face să 
dureze aspectul şi stabilitatea unei constructii, fără afectarea integrității acesteia; 
- MONUMENT - construcţie sau parte de construcţie, împreună cu instalaţiile, componentele artistice, 
elementele de mobilare interioară sau exterioară care fac parte integrantă din acestea, precum şi lucrări 
artistice comemorative, funerare, de for public, împreună cu terenul aferent delimitat topografic, care 
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constituie mărturii cultural-istorice semnificative din punct de vedere arhitectural, arheologic, istoric, 
artistic, etnografic, religios, social, ştiinţific sau tehnic; 
- NOTA TEHNICĂ DE CONSTATARE – document întocmit de reprezentanții Politiei Locale, care 
constă in evaluarea vizuală a stării tehnice a elementelor clădirii, vizibilă dinspre domeniul public, prin 
care se stabilește încadrarea clădirii în una dintre cele 4 categorii : foarte bună, bună, satisfacătoare si 
nesatisfăcătoare si a terenurilor neîngrijite.  
- PROPRIETARI - persoane fizice şi juridice de drept public sau privat care deţin în posesie clădiri si 
terenuri; 
- REPARAȚII CAPITALE – înlocuirea sau refacerea parțială sau completă a unor elemente principale 
ale construcției; 
- REPARAȚII CURENTE – ansamblu de operații efectuate asupra unei construcții în vederea menținerii 
sau readucerii în stare de normală de funcționare , fără afectarea stabilității şi integrității acesteia; 
- REABILITARE - orice fel de lucrări de intervenții necesare pentru îmbunătățirea performantelor de 
siguranta si exploatare a constructiilor existente inclusiv a instalatiilor aferente, in scopul prelungirii 
duratei de exploatare prin aducerea acestora la nivelul cerintelor esentiale de calitate prevazute de lege; 
-TRONSON DE CLADIRE – parte dintr-o clădire , separată prin rost , având aceleași caracteristici 
constructive; 
- TEREN NEÎNGRIJIT – reprezintă terenul care deși se află intr-un cartier construit si locuit, unde este 
ocupat de clădiri și, de obicei, este neîngrădit, pe care nu s-au efectuat lucrări de prelucrare a solului, nu 
a fost cultivat sau amenajat peisagistic si pe care de regulă extinsă abandonate deșeuri (din construcții, 
vegetale, etc), pe care este crescută vegetație necultivată din abundență (buruiană); 
- TERENURILE CU DESTINAȚIE AGRICOLĂ:  terenurile agricole productive – arabile, viile, 
livezile, pepinierele viticole, pomicole, plantaţiile de hamei şi duzi, păşunile, fâneţele, serele,solariile, 
răsadniţele şi altele asemenea – cele cu vegetaţie forestieră, dacă nu fac parte din aranjamentele silvice, 
păşunile împădurite, cele ocupate cu construcţii şi instalaţii agrozootehnice, amenajările piscicole şi de 
îmbunătăţiri funciare, drumurile tehnologice şi de exploatare agricolă, platformele şi spaţiile de 
depozitare care servesc nevoilor producţiei agricole şi terenurilor neproductive care pot fi amenajate şi 
folosite pentru producţia agricolă. 
 
CAP.2 DOMENIU TERITORIAL DE APLICABILITATE 
 
ART. 5. Prezentul regulament se aplică tuturor clădirilor si terenurilor neîngrijite din Municipiul Giurgiu, 
dar cu prioritate : 

a) - monumentelor istorice clasate sau situate  în zone construite, protejate, clasificate pe Lista 
Monumentelor Istorice aprobate de Ministerul  Culturii , publicate in Monitorul Oficial al 
României, prezentate în Anexa nr. 1;  

b) – celor amplasate pe următoarele artere principale si străzi adiacente  : str. Gării, Bdul Bucuresti, 
Bdul Mihai Viteazu, Bdul Mircea cel Batran, Bdul CFR – Petre Ghelmez, P-ta 1848, Str. 
Episcopiei, Str. Victoriei, Str. Păcii, Str. Libertății, Str. George Coșbuc, Str. Ștefan cel Mare, Str. 
Călugăreni, Str. Nicolae Bălănescu, Str. 1 Mai, Str. Vasile Alecsandri, Str. Gheorghe Doja, Str. 
Mihail Sadoveanu, Str. Constantin Dobrogeanu Gherea, Bdul 1907; 

c) – celor situate în fostele incinte industriale ; 
d) – terenurilor libere de construcţii cuprinse în perimetrul intravilan ; 
e) – terenurilor agricole nelucrate timp de doi ani consecutivi. 

 
CAP.3. PREVEDERI SPECIFICE 
 
ART.6. Proprietarii clădirilor, persoane fizice sau juridice, sunt obligați, conform reglementărilor legale in 
vigoare, să asigure starea tehnică corespunzătoare a acestora, prin efectuarea lucrărilor de consolidare, 
restaurare, reparații curente si de întreținere.  
Proprietarii terenurilor din intravilan, persoane fizice sau juridice, sunt obligați, conform reglementărilor 
legale in vigoare, sa întrețină aceste terenuri, sa efectueze lucrări specifice pentru indepărtarea vegetației 
necultivate si să nu permită depozitarea deșeurilor. 
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Proprietarii terenurilor agricole, persoane fizice sau juridice, sunt obligați, conform reglementărilor legale 
in vigoare, să asigure cultivarea acestora precum si protecția solului. 
 
ART.7. Starea tehnică corespunzătoare/necorespunzătoare este stabilită de catre reprezentanții 
imputerniciți ai municipiului Giurgiu, în urma întocmirii “Notei tehnice de constatare” - modele prezentate 
in Anexa nr. 1 si Anexa nr.2. 
 
ART.8.  Clădirile/terenurile care intră sub incidența acestui regulament, sunt cele incadrate la stare 
necorespunzătoare.  
Se stabilește următoarea clasificare a clădirilor/terenurilor, in raport cu starea tehnică a cladirii/terenului  
atestată pe baza Notei tehnice de constatare: 

a. clădiri cu  stare tehnică a clădirii satisfăcătoare (stare necorespunzătoare) 
b.  clădiri cu  stare tehnică a clădirii nesatisfăcătoare (stare necorespunzătoare) 
c.  terenuri neingrijite (stare necorespunzătoare) 
d.  terenuri agricole necultivate timp de doi ani consecutivi ( stare necorespunzătoare)  

 
CAP.4 PROCEDURA DE LUCRU PENTRU IDENTIFICAREA CLĂDIRILOR NEÎNGRIJITE 

ART.9. Identificarea clădirilor neîngrijite privind starea tehnică se va face în urma verificărilor şi 
constatărilor în teren, prin completarea Notei tehnice de constatare a stării clădirilor, având in vedere 
termenii de specialitate din Anexa Nr. 4 
 
ART.10. Nota tehnică de constatare a stării clădirilor se întocmeşte de către reprezentanţii Poliţiei Locale a 
Municipiului Giurgiu în urma sesizărilor transmise de cetăţeni, de instituţii abilitate (Direcţia Judeţeană de 
Cultură, Inspectoratul Teritorial în Construcţii, Direcția Servicii Publice Locale etc.) sau la autosesizare. 
 
ART.11. Încadrarea cladirilor in categoría clădiri neîngrijite se va face conform următoarei metodologii: 
 
A. Clădirea  neîngrijită este clădirea care prezintă degradări cu stare tehnică necorespunzătoare. 
B. Fac excepție  de la supraimpozitare clădirile neîngrijite pentru care proprietarii dețin Autorizaţie de  
Construire valabilă, în vederea construirii/renovării/demolării și au anunțat la Inspectoratul Judeţean în 
Construcţii și la Primărie, începerea lucrărilor. 
C. În vederea identificării clădirilor neîngrijite, se imputernicesc angajații Poliţiei Locale să efectueze 
verificări pe raza unității administrativ-teritoriale, și să întocmească nota tehnică de constatare a stării 
tehnice a clădirii 
D. După identificarea și evaluarea clădirii, prin grija persoanelor prevazute la lit. C, proprietarul va fi somat 
ca în termen de 6 luni să efectueze lucrările de întreținere necesare și să mențină în continuare clădirea în 
stare de îngrijire. 
E. Dacă în interiorul termenului de 6 luni, proprietarul clădirii s-a conformat somației, se încheie proces-
verbal de conformitate. 
F. Dacă, după expirarea termenului acordat, se constată în teren, că proprietarul nu a efectuat lucrările de 
întreținere necesare, persoanele prevăzute la lit. C vor încheia o notă de constatare în care va fi consemnată 
menținerea clădirii în categoria celor considerate, conform prezentului Regulament, ca fiind neîngrijite. În 
acest caz, documentele vor fi transmise, Directiei de Impozite si Taxe Locale care va promova proiectul de 
hotărâre de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv.  
 
CAP.5. PROCEDURA DE LUCRU PENTRU IDENTIFICAREA TERENURILOR NEÎNGRIJITE 

ART.12. Identificarea terenurilor neîngrijite  sitúate in intravilan cu stare tehnică necorespunzătoare se va 
face în urma verificărilor şi constatărilor în teren prin completarea Notei tehnice de constatare a stării 
terenurilor. 
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ART.13. Nota tehnică de constatare a stării  terenurilor se întocmeşte de către reprezentanţii Politiei Locale 
în urma sesizărilor transmise de cetăţeni, de instituţii abilitate (APIA Giurgiu, DJA Giurgiu, Directia 
Servicii Publice Locale etc.) sau la autosesizare. 
 
ART.14. Încadrarea terenurilor situate în intravilan, în categoría terenurilor neîngrijite se va face conform 
următoarei metodologii: 
 
A. Terenul neîngrijit reprezintă terenul care deși se află într-un cartier construit și locuit, nu este ocupat 
de clădiri și, de obicei, este neîngrădit, pe care nu s-au efectuat lucrări de prelucrare a solului, nu a fost 
cultivat sau amenajat peisagistic sau pe care sunt abandonate deșeuri (din construcții, vegetale, gunoaie, 
orice tip de depozite necontrolate, etc). 
B. Fac excepție  de la supraimpozitare terenurile neîngrijite pentru care proprietarii dețin AC valabilă, în 
vederea construirii/amenajării terenului și au anunțat la Inspectoratul Judeţean în Construcţii și la Primărie, 
începerea lucrărilor. 
C. În vederea identificării terenurilor din intravilan, care intră în categoria terenurilor neîngrijite, se 
imputernicesc angajații Poliţiei Locale, să efectueze verificări pe raza unității administrativ-teritorial, și să 
întocmească nota tehnică de constatare a stării terenurilor. 
D. După identificarea și evaluarea terenului, prin grija persoanelor prevazute la lit.C, proprietarul va fi 
somat ca în termen de 15 zile să efectueze lucrările de întreținere necesare (îngrădire, cosire, igienizare, 
după caz) și să îl mențină în continuare în stare de îngrijire. 
E. Dacă în interiorul termenului de 15 zile, proprietarul terenului s-a conformat somației, se încheie proces-
verbal de conformitate. 
F. Dacă după expirarea termenului acordat, se constată în teren, că proprietarul nu a efectuat lucrările de 
întreținere necesare, persoanele prevăzute la lit.C vor încheia o notă de constatare în care va fi consemnată 
menținerea terenului în categoria celor considerate, conform prezentului Regulament, ca fiind neîngrijite. 
În acest caz, documentele vor fi transmise, Directiei de Impozite si Taxe Locale care va promova proiectul 
de hotărâre de majorare a impozitului pentru terenul respectiv. Terenurile neîngrijite, care intră sub 
incidența prezentului regulament, se stabilesc prin hotărâre a Consiliului Local. 
 
ART.15. În cazul  terenului agricol nelucrat timp de doi ani consecutivi, impozitul pe teren se majorează   
începând cu al treilea an în condiţiile stabilite prin prezenta metodologie: 
 
A. Terenurile  cu  destinaţie  agricole  sunt:  terenurile  agricole  productive  –  arabile,  viile, livezile, 
pepinierele viticole, pomicole, plantaţiile de hamei  şi duzi, păşunile, fâneţele, serele, solariile, răsadniţele  
şi altele asemenea – , cele cu vegetaţie forestieră, dacă nu fac parte din aranjamentele  silvice,  păşunile  
împădurite,  cele  ocupate  cu  construcţii  şi  instalaţii agrozootehnice, amenajările piscicole  şi de 
îmbunătăţiri funciare, drumurile tehnologice  şi de exploatare  agricolă,  platformele  şi  spaţiile  de  
depozitare  care  servesc  nevoilor  producţiei agricole şi terenurilor neproductive care pot fi amenajate şi 
folosite pentru producţia agricolă. 

A.1„Terenurile necultivate” reprezintă suprafeţele de teren arabil care nu au fost cultivate  o 
perioadă de până la doi ani, cunoscute sub denumirea de pârloage.  

A.2„Ogoarele” reprezintă suprafeţele de teren arabil care au fost lucrate în toamna anului anterior 
sau în primăvara anului curent şi nu au fost însămânţate, în scopul refacerii solului.  

A.3„Terenurile  agricole  nelucrate” reprezintă suprafeţele  de  terenuri  agricole neîntreţinute,  
respectiv  terenurile  necultivate,  care  nu  au fost  arate,  cu  un  grad  mare  de îmburienare. 
B. Proprietarii de terenuri care nu îşi îndeplinesc obligaţiile, vor fi somaţi anual, în scris, de către 
reprezentanții Politiei Locale care în urma constatărilor  şi a informaţiilor obţinute vor întocmi un proces 
verbal de constatare a situaţiilor existente în fiecare an. 
C.  Identificarea  proprietarilor  şi  a  terenurilor  agricole  nelucrate,  se  va  face  în  urma verificărilor  şi  
constatărilor  pe  teren,  de  către  reprezentanții Politiei Locale, pe baza datelor din registrul agricol, a 
informaţiilor primite de la alte  instituţii  abilitate  cum  sunt:  A.P.I.A.  Giurgiu,  D.J.A. Giurgiu și altele 
asemenea  şi la sesizarea cetăţenilor.  
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D. Dacă se constată de către persoanele mentionate la lit. C, că terenul agricol nu a fost lucrat timp de doi  
ani  consecutiv conform  proceselor  verbale anuale  de  constatare  a  situaţiei  existente, aceste documente 
vor fi  transmise Directiei de Impozite si Taxe Locale, care va promova proiectul de hotărâre de majorare a 
impozitului pentru terenul respectiv. Terenurile neîngrijite, care intră sub incidența prezentului regulament, 
se stabilesc prin hotărâre a Consiliului Local. 
 
 CAP. 5. STABILIREA IMPOZITULUI MAJORAT 
 
ART.16. Nivelul impozitului majorat se stabileşte anual prin Hotărărea Consiliului Local de stabilire a 
impozitelor şi taxelor pentru anul următor. 
 
ART.17. În baza prevederilor Codului Fiscal şi a Hotărârii Consiliului Local pentru stabilirea impozitelor 
şi taxelor pentru anul următor, în cazul clădirilor şi terenurilor stabilite ca având stare 
necorespunzătoare se aplica majorarea impozitului. 
 
ART.18. Măsura impozitului majorat se aprobă de către Consiliul Local al Municipiului Giurgiu, 
individual pentru fiecare clădire/  teren în parte şi se aplică tuturor proprietarilor/coproprietarilor imobilului 
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a fost adoptată hotărârea. 
 
ART.19. Hotărârea Consiliului Local, Decizia de impunere a impozitului majorat pentru clădirea/terenul 
neîngrijit  şi Nota tehnică de constatare, se transmit proprietarilor/coproprietarilor cladirii/tronsonului de 
clădire/terenului  prin grija Direcţiei de Impozite si Taxe Locale Giurgiu. 
 
CAP. 6. REVIZUIREA IMPOZITULUI MAJORAT 
 
ART.20. Proprietarii clădirilor/terenurilor neîngrijite au obligaţia notificării către Directia de Impozite si 
Taxe Locale  cu privire la stadiul  măsurilor de remediere luate,  în caz contrar impozitul majorat se aplică 
automat şi în anii fiscali următori la nivelul cotei de majorare stabilită de Consiliul local. 
 
ART.21. În situaţia în care proprietarii clădirilor/terenurilor neîngrijite comunică luarea măsurilor de 
remediere, reprezentanţii autorităţii publice locale vor verifica starea tehnică a acesteia prin întocmirea unei 
noi Note de constatare, pe baza căreia se va stabili păstrarea/sistarea măsurii impozitului majorat. 
 
ART. 22. Urmatoarele anexe fac parte integranta din prezentul regulament: 

• Anexa nr. 1 - Lista monumentelor istorice din Municipiul Giurgiu 
• Anexa nr. 2 - Nota de constatare a stării tehnice a clădirii 
• Anexa nr. 3 - Nota de constatare a stării tehnice a terenului intravilan 
• Anexa nr. 4 - Glosar de termeni 
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